



TERMO DE REFERÊNCIA

1 CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos, confecção e impressão de material gráfico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão/MA, conforme Termo de Referência, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT. | VALOR UNIT. | PREÇO TOTAL |
|------|---|-------|--------|-------------|---------------|
| 01 | Ficha de Matricula - Educação Infantil, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Und. | 2000 | R\$ 1,10 | R\$ 2.200,00 |
| 02 | Ficha de Matricula - Ensino Fundamental, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Und. | 3000 | R\$ 1,10 | R\$ 3.300,00 |
| 03 | Boletim - Educação Infantil, f/v (Sulfite 180gr 21x31 cm) | Und. | 2000 | R\$ 1,01 | R\$ 2.010,00 |
| 04 | Boletim - Ensino Fundamental, f/v (Sulfite 180g 21x31cm) | Und. | 3000 | R\$ 1,10 | R\$ 3.300,00 |
| 05 | Boletim do Eja, f/v (Sulfite 75gr 21x31 cm) | Und. | 500 | R\$ 1,09 | R\$ 546,25 |
| 06 | Ficha de Historico Escolar, f/v (Sulfite 75 gr 21 x 31 cm) | Und. | 5000 | R\$ 1,18 | R\$ 5.875,00 |
| 07 | Certificados - Educação Infantil, (Papel Sulfite 180 gr colorido 22,5 x 32 cm) | Und | 5000 | R\$ 1,10 | R\$ 5.500,00 |
| 08 | Certificados - Ensino Fundamental, (Papel Sulfite 180 gr colorido 22,5 x 32 cm) | Und | 5000 | R\$ 1,05 | R\$ 5.250,00 |
| 09 | Dossiê - Educação Infantil,(sulfite 180g 46x31cm). | Und | 3.000 | R\$ 2,80 | R\$ 8.400,00 |
| 10 | Dossiê - Ensino Fundamental (sulfite 180gr 46x31cm). | Und | 3.000 | R\$ 2,80 | R\$ 8.400,00 |
| 11 | Dossiê do Aluno EJA (sulfite 180gr 46x31cm). | Und | 1.000 | R\$ 2,94 | R\$ 2.937,50 |
| 12 | Capa de Processo (Sulfite 180gr 46x31cm) | Und | 5.000 | R\$ 2,80 | R\$ 14.000,00 |
| 13 | Declaração do Aluno e Professor, (Sulfite 75gr 21x31) | Und | 3.000 | R\$ 1,10 | R\$ 3.300,00 |
| 14 | Oficio Timbrado Colorido (Sulfite 75gr 21x31 cm) | Bloco | 200 | R\$ 26,68 | R\$ 5.335,50 |
| 15 | Envelope Saco Branco 18x25cm – Colorido | Und | 2.000 | R\$ 1,02 | R\$ 2.035,00 |
| 16 | Envelope Saco Branco 24x34cm – Colorido | Und | 2.000 | R\$ 1,69 | R\$ 3.385,00 |



| | | | | | |
|----|--|-------|--------|------------|---------------|
| 17 | Envelope Saco Branco 26x36cm – Colorido | Und | 2.000 | R\$ 2,47 | R\$ 4.930,00 |
| 18 | Banners Colorido (90x150cm) | Und | 60 | R\$ 150,67 | R\$ 9.040,00 |
| 19 | Receituários 100x1 (Sulfite 56gr) Ftº 16 | Bloco | 2.000 | R\$ 16,00 | R\$ 32.000,00 |
| 20 | Pedido de tratamento fora do Domicilio(PTFD), 50X3 1a via sulfite 75 gr 2a e 3a vias superbond 21 x 31 cm | Bloco | 400 | R\$ 23,35 | R\$ 9.338,00 |
| 21 | Receituário de controle de antibiótico Ft 16 2 vias | Bloco | 150 | R\$ 16,74 | R\$ 2.510,25 |
| 22 | Ficha de Cadastro da Gestante 100x1 (Sulfite 75gr 21 x 31 cm | Bloco | 200 | R\$ 24,41 | R\$ 4.882,50 |
| 23 | Laudo Médico de tratamento fora do Domicilio(LM) 25x4, (1ª via sulfite 75gr, 2ª, 3ª e 4ª Superbond 21x31) | Bloco | 220 | R\$ 24,24 | R\$ 5.333,35 |
| 24 | Receita Azul 50x1 (Superbond) ftº 24 | Bloco | 200 | R\$ 12,11 | R\$ 2.421,00 |
| 25 | Receita Controle Especial 50x2 (1ª via papel autocopiativo branco, 2ª via autocopiativo canario), ftº 16 B1 e B2 | Bloco | 300 | R\$ 23,53 | R\$ 7.059,00 |
| 26 | Boletim de Atividade diário do Agente de Saude-Malária 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 180 | R\$ 24,00 | R\$ 4.320,00 |
| 27 | Ficha de Visita 100x1 (Sulfite 75gr) ftº 32 | Bloco | 260 | R\$ 13,07 | R\$ 3.396,90 |
| 28 | Programa de Controle da Hanseniose 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 24,00 | R\$ 3.600,00 |
| 29 | Coleta de Material do Colo de Utero 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 24,88 | R\$ 3.731,25 |
| 30 | Prontuário do RN, (sulfite 75gr, 21x31cm) | Bloco | 180 | R\$ 22,50 | R\$ 4.050,00 |
| 31 | Orientação do RN Ft 9 | Bloco | 180 | R\$ 24,00 | R\$ 4.320,00 |
| 32 | Acompanhamento de gestantes 100x1, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 180 | R\$ 24,06 | R\$ 4.331,25 |
| 33 | Cartão da Família, f/v (Sulfite 180gr) ftº 16 | Bloco | 220 | R\$ 16,00 | R\$ 3.520,00 |
| 34 | Cartão Vacinação Adulto, f/v, (Sulfite 180gr) ftº 24 | Und | 10.000 | R\$ 1,36 | R\$ 13.575,00 |
| 35 | Cartão da Criança Feminino, f/v, 4x4 cores (Sulfite 180 gr), ftº 8 | Und | 5000 | R\$ 1,58 | R\$ 7.912,50 |
| 36 | Cartão da Criança Masculino, f/v, 4x4 cores (Sulfite 180gr) ftº 8 | Und | 5000 | R\$ 1,62 | R\$ 8.087,50 |



| | | | | | |
|----|---|-------|-------|-----------|---------------|
| 37 | Cartão de Matrícula e Aprazamento da Família, f/v Sulfite 180gr), ftº 24 | Und | 5000 | R\$ 1,12 | R\$ 5.612,50 |
| 38 | Cartão de Matrícula Programa Planejamento Familiar (Sulfite 180gr), ftº 24 | Und | 5000 | R\$ 1,20 | R\$ 6.000,00 |
| 39 | Atestado Médico, (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 380 | R\$ 15,86 | R\$ 6.024,90 |
| 40 | Cartão de Aprazamento (Sulfite 180gr) ftº 20 | Und | 5.000 | R\$ 1,20 | R\$ 5.987,50 |
| 41 | Registro das Atividades e Notificações, f/v, (Sulfite 75gr 21x31) | Bloco | 220 | R\$ 22,67 | R\$ 4.987,40 |
| 42 | Cadastro das Famílias, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 22,50 | R\$ 3.375,00 |
| 43 | Cadastramento de Usuário no Estabelecimento de Saude-SUS (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 24,00 | R\$ 3.600,00 |
| 44 | Cadastro do Hipertenso e/ou Diabético (Sulfite 75gr) 21x31cm) | Bloco | 120 | R\$ 24,00 | R\$ 2.880,00 |
| 45 | Acompanhamento do Sisvan, Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 23,30 | R\$ 3.494,25 |
| 46 | Ficha Questionário de Anemia em gestantes (Sulfite 75gr 21x31) | Bloco | 120 | R\$ 27,75 | R\$ 3.329,70 |
| 47 | Boletim de Produção Médica-BPM, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 130 | R\$ 24,00 | R\$ 3.120,00 |
| 48 | Ficha de Relatório Cirúrgico, Sulfite 75g, Ft 8 | Bloco | 120 | R\$ 23,50 | R\$ 2.820,00 |
| 49 | Ficha Geral f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 500 | R\$ 24,00 | R\$ 12.000,00 |
| 50 | Ficha de Hemograma Completa f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 500 | R\$ 24,00 | R\$ 12.000,00 |
| 51 | Ficha de 1º atendimento pos- parto nascimento f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 21,65 | R\$ 3.247,50 |
| 52 | Ficha de 2º atendimento pos- parto nascimento f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 24,00 | R\$ 3.600,00 |
| 53 | Ficha de Atendimento Individual E-SUS f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 300 | R\$ 22,35 | R\$ 6.705,00 |
| 54 | Ficha de Atendimento odontologico Individual E-SUS f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 180 | R\$ 23,88 | R\$ 4.297,95 |
| 55 | Ficha de Atividade Coletiva E-SUS f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 220 | R\$ 22,49 | R\$ 4.947,25 |



| | | | | | |
|----|--|-------|------|-----------|--------------|
| 56 | Ficha de Visita Domiciliar E-SUS f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 300 | R\$ 21,65 | R\$ 6.493,50 |
| 57 | Ficha de Cadastro Domiciliar e Territorial E-SUS f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 300 | R\$ 24,50 | R\$ 7.350,00 |
| 58 | Ficha de Marcação de Consultas f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 250 | R\$ 21,74 | R\$ 5.435,63 |
| 59 | Ficha 706 f/v (Sulfite 180gr 21x31cm) | Und | 3000 | R\$ 1,70 | R\$ 5.100,00 |
| 60 | Declaração (Sulfite 75gr) ftº 18 | Bloco | 380 | R\$ 16,79 | R\$ 6.380,20 |
| 61 | Atestado de Comparecimento (Sulfite 75gr 15X21cm) | Bloco | 150 | R\$ 15,50 | R\$ 2.325,00 |
| 62 | Boletim de Produção Ambulatorial/BPA (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 120 | R\$ 24,47 | R\$ 2.936,40 |
| 63 | Ficha de Acompanhamento do Hipertenso e/ou diabético (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 120 | R\$ 24,00 | R\$ 2.880,00 |
| 64 | Guia de Encaminhamento (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 200 | R\$ 14,45 | R\$ 2.890,00 |
| 65 | Planilha de Casos de Diarréia (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 80 | R\$ 19,00 | R\$ 1.520,00 |
| 66 | Boletim de Produção de Nível Superior-BPS, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 80 | R\$ 24,00 | R\$ 1.920,00 |
| 67 | Ficha de Registro de Visitas Domiciliares diárias do ACS (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 24,98 | R\$ 3.746,25 |
| 68 | Ficha Cadastramento da Gestante(Sulfite 75gr 21x31) | Bloco | 100 | R\$ 24,13 | R\$ 2.412,50 |
| 69 | Solicitação de Exames Ft 18 | Bloco | 300 | R\$ 16,54 | R\$ 4.961,25 |
| 70 | Ficha de Notificação de Agravos à Saúde (SINAM) Ft 8 | Bloco | 70 | R\$ 24,00 | R\$ 1.680,00 |
| 71 | Ficha de Reg. Diário dos Atendimentos das Gestantes no Sis prenatal (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 80 | R\$ 22,13 | R\$ 1.770,00 |
| 72 | Etiqueta p/ sorologia de HIV | Und | 5000 | R\$ 1,19 | R\$ 5.937,50 |
| 73 | Ficha de Notificação/Investigação-Hanseníase (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 80 | R\$ 21,47 | R\$ 1.717,40 |
| 74 | Ficha de Investigação Leishmaniose Tegumentar Americana f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 50 | R\$ 23,32 | R\$ 1.166,00 |
| 75 | Relatório Mensal de Consultas do Pasm, (Sulfite 75gr (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |



| | | | | | |
|----|---|-------|-------|-----------|--------------|
| 76 | Mapa Mensal de Óbitos de Mulheres em Idade Fertil Mulheres de 10 a 49 anos (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |
| 77 | Cartão da Gestante, f/v, 4x4cores (Sulfite 180gr) ftº 8 | Und | 2.000 | R\$ 1,79 | R\$ 3.570,00 |
| 78 | Formulário de Atendimento do SI-CTA, f/v, Sulfite 75gr 21x31cm | Bloco | 150 | R\$ 21,57 | R\$ 3.235,88 |
| 79 | Requisição de Sorologia p/HIV e VDRL (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 24,21 | R\$ 3.631,88 |
| 80 | Programana Nacional de Controle da Dengue - PNCD (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 150 | R\$ 20,65 | R\$ 3.097,50 |
| 81 | Envelope Kraft 24x34 Cadastro da Família | Und | 2000 | R\$ 1,36 | R\$ 2.710,00 |
| 82 | Programa de Controle da Febre Amarela e Dengue (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 80 | R\$ 16,56 | R\$ 1.325,00 |
| 83 | Dengue/Entomologia (Sulfite 75gr) ftº 72 | Bloco | 80 | R\$ 9,87 | R\$ 789,60 |
| 84 | Capa de Prontuario familiar com bolso (couche 250gr) 31,5x46cm | Und | 3.000 | R\$ 2,63 | R\$ 7.875,00 |
| 85 | Capa de Eletrocardiograma (couche 250gr) 31,5x46cm | Und | 1.000 | R\$ 3,00 | R\$ 3.000,00 |
| 86 | Central de Marcação de Exames (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 200 | R\$ 14,50 | R\$ 2.900,00 |
| 87 | Formulário p/Class. de grau de Incapacidade Fisica, Hanseniose, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 90 | R\$ 24,00 | R\$ 2.160,00 |
| 88 | Programa de Controle Integrado da Malária (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 60 | R\$ 16,00 | R\$ 960,00 |
| 89 | Formulário p/Levant. de Recursos Progama de Controle da Dengue(Sulfite 75gr 21x31) | Bloco | 100 | R\$ 24,60 | R\$ 2.459,75 |
| 90 | Programa de Controle de Febre Amarela e Dengue PCFAD (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 22,98 | R\$ 2.298,25 |
| 91 | Relação de Focos de Aedes Aegypti (Sulfite 75gr) ftº 9 | Bloco | 100 | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |
| 92 | Fichas Vacinas/Doses f/v, (Sulfite 75gr) ftº 18 | Bloco | 200 | R\$ 14,54 | R\$ 2.907,00 |
| 93 | Solicitação de Sangue e Hemoderivados (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 160 | R\$ 24,00 | R\$ 3.840,00 |
| 94 | Centro especialidade Agendamento de Referencia (Sulfite 75gr 21X31cm) | Bloco | 120 | R\$ 24,00 | R\$ 2.880,00 |



| | | | | | |
|-----|--|-------|-------|-----------|---------------|
| 95 | Cartão de Controle de Liberação Preservativo (Sulfite 180 gr) ftº 24 | Und | 3000 | R\$ 1,28 | R\$ 3.832,50 |
| 96 | Capa de Processo (Sulfite 180gr) 31,5x46cm | Und | 4.000 | R\$ 2,17 | R\$ 8.670,00 |
| 97 | Ofício Timbrado colorido(sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |
| 98 | Requisição de Exames (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 2.000 | R\$ 24,00 | R\$ 48.000,00 |
| 99 | Descrição de Cirurgia(Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 22,60 | R\$ 2.259,50 |
| 100 | Ficha de Atendimento (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 300 | R\$ 21,82 | R\$ 6.544,50 |
| 101 | Atestado Médico ao Trabalhador(Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 150 | R\$ 16,25 | R\$ 2.437,50 |
| 102 | Atestado (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 250 | R\$ 14,81 | R\$ 3.702,50 |
| 103 | Declaração (Sulfite 75gr) ftº 16 | Bloco | 250 | R\$ 16,79 | R\$ 4.197,50 |
| 104 | Solicitação de Consulta (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 20,48 | R\$ 2.047,50 |
| 105 | Ficha de Admissão (Sulfite 75gr) ftº 12 | Bloco | 100 | R\$ 17,72 | R\$ 1.771,75 |
| 106 | Material de Sala (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 50 | R\$ 24,00 | R\$ 1.200,00 |
| 107 | Identificação do Paciente(Sulfite 75g 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 20,00 | R\$ 2.000,00 |
| 108 | Laudo p/Solicitação e Autorização de Internação Hospitalar, papel sulfite 75gr 21x31 cm f/v | Bloco | 200 | R\$ 20,98 | R\$ 4.195,50 |
| 109 | Prescrição Médica (Papel jornal 21x31cm) f/v | Bloco | 300 | R\$ 20,71 | R\$ 6.212,25 |
| 110 | Ficha de Atendimento Social(sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 210 | R\$ 20,82 | R\$ 4.372,73 |
| 111 | Relatório de Cirurgia ou parto (sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 220 | R\$ 23,13 | R\$ 5.087,50 |
| 112 | Nascimento (sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 20,45 | R\$ 2.045,00 |
| 113 | Ficha de Referência e Contra Referencia Paciente, 50x3, 1a via 56g 2a. Via superbond Azul e 3a. Via Roso (21x31cm) | Bloco | 220 | R\$ 22,00 | R\$ 4.840,00 |
| 114 | Laudo Médico p/Emissão de A.I.H. f/v, (jornal 21x31) | Bloco | 220 | R\$ 21,98 | R\$ 4.834,50 |
| 115 | Prescrições Médicas e Controle de Aplicações, f/v, Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 170 | R\$ 24,00 | R\$ 4.080,00 |
| 116 | Anamnese f/v (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 80 | R\$ 22,31 | R\$ 1.785,00 |



| | | | | | |
|-----|---|-------|--------|------------|---------------|
| 117 | Prescrição de Enfermagem (21x31cm) | Bloco | 100 | R\$ 21,30 | R\$ 2.129,50 |
| 118 | Ficha de Evolução Médica (sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 120 | R\$ 21,63 | R\$ 2.595,00 |
| 119 | Capa Ultra-sonografia, 4x4cores, plastificada (papel supremo 250gr) ftº 4 | Und | 3000 | R\$ 3,38 | R\$ 10.125,00 |
| 120 | Termo de Responsabilidade (Sulfite 75gr 21x31cm) | Bloco | 50 | R\$ 23,75 | R\$ 1.187,50 |
| 121 | Folders (Papel couchê 115gr), fto 8, c/2 dobras, policromia f/v | Und | 10.000 | R\$ 1,16 | R\$ 11.625,00 |
| 122 | Panfletos no papel couchê 90g, ftº 16, | und | 20.000 | R\$ 0,66 | R\$ 13.250,00 |
| 123 | Requisição 50 x 2 FTO 16 (1 Via Papel 75G 2Via Superbond) | Bloco | 500 | R\$ 14,51 | R\$ 7.256,25 |
| 124 | Capa de Processo, Papel Cartolina 180gr, fto 4 | Und | 5.000 | R\$ 2,56 | R\$ 12.787,50 |
| 125 | Cartazes (Papel Couchê 150gr) fto 2, 64x46cm | Und | 3.000 | R\$ 3,20 | R\$ 9.600,00 |
| 126 | Cartazes(Papel couchê 150gr) fto 4, 47x32,5 | Und | 3.000 | R\$ 1,79 | R\$ 5.362,50 |
| 127 | Informativo(Papel jornal), fto 2, c/ 12 paginas, todo colorido f/v | Und | 1.000 | R\$ 5,93 | R\$ 5.932,50 |
| 128 | Informativo(Papel couchê 115gr), fto 2, c/12 páginas, todo colorido f/v | Und | 1.000 | R\$ 9,00 | R\$ 9.000,00 |
| 129 | Folders (Papel couchê 115gr), fto 8, c/2vincos, policromia f/v | Und | 5.000 | R\$ 1,23 | R\$ 6.162,50 |
| 130 | Folders(Papel jornal), fto 8, c/ 2 vincos, policromia f/v | Und | 5.000 | R\$ 1,16 | R\$ 5.812,50 |
| 131 | Papel timbrados(Papel off-set 75gr) policromia, fto 9 | Bloco | 100 | R\$ 24,67 | R\$ 2.466,67 |
| 132 | Banners Diversos, 0,90x1,50 | Und | 70 | R\$ 144,75 | R\$ 10.132,50 |
| 133 | Faixas de Ruas 5m x 0,60cm (impressão digital em lona) colorido | Unid | 20 | R\$ 176,25 | R\$ 3.525,00 |
| 134 | Envelopes 24x34-Cadastro da Família | Unid | 1.000 | R\$ 1,54 | R\$ 1.537,50 |
| 135 | Crachás, no papel off-set 180g ftº 32 (colorido) | und | 800 | R\$ 4,66 | R\$ 3.726,00 |
| 136 | Cartazes, no papel couchê 115g, ftº 2 | und | 200 | R\$ 5,72 | R\$ 1.143,50 |
| 137 | Folders, no papel couchê 90g, ftº 8 | und | 1000 | R\$ 1,20 | R\$ 1.200,00 |
| 138 | Certificados, no papel off-set 180g, ftº 8 | und | 500 | R\$ 2,00 | R\$ 1.000,00 |
| 139 | Cartilhas Conselho Tutelar, papel couchê 115g, ftº 16 fechada, c/ 8p. | und | 200 | R\$ 19,25 | R\$ 3.850,00 |



| | | | | | |
|------------------------------|---|-----|-------|-----------|-----------------------|
| 140 | Cartilhas cont. violência de criança, papel couché 115g ftº 16 fechada, c/8p. | und | 200 | R\$ 18,00 | R\$ 3.600,00 |
| 141 | Folders Cras, no papel couché 90g, Ftº 8 | und | 1000 | R\$ 1,20 | R\$ 1.197,50 |
| 142 | Folders violência contra idoso, no papel couché 90g, ftº 8 | und | 1000 | R\$ 1,02 | R\$ 1.017,50 |
| 143 | Folders violência contra mulher, no papel couché 90g, ftº 8 | und | 1000 | R\$ 1,20 | R\$ 1.200,00 |
| 144 | Folders Mundial Aids, no papel couché 90g, ftº 8 | und | 1000 | R\$ 1,21 | R\$ 1.205,00 |
| 145 | Panfletos Aids, no papel couché 90g, ftº 8, ftº 8 | und | 5000 | R\$ 1,42 | R\$ 7.075,00 |
| 146 | Cartazes Crás, no papel couché 115g, ftº 8 | und | 500 | R\$ 2,17 | R\$ 1.082,50 |
| 147 | Cartazes violência contra mulher, papel couché 115, ftº 2 | und | 500 | R\$ 5,01 | R\$ 2.505,00 |
| 148 | Cartazes violência c. deficientes, papel couché 115g, ftº 2 | und | 500 | R\$ 5,29 | R\$ 2.646,25 |
| 149 | Rascunhos personalizados, papel off-set 56g, ftº 16 | Blc | 500 | R\$ 11,67 | R\$ 5.833,75 |
| 150 | Cartilhas estatuto criança, papel couché 115g, ftº 16 fechada, c/12p. | und | 500 | R\$ 22,65 | R\$ 11.326,25 |
| 151 | Panfletos no papel couché 90g, ftº 16, | und | 5.000 | R\$ 0,90 | R\$ 4.512,50 |
| VALOR TOTAL DOS ITENS | | | | | R\$ 738.747,07 |

1.1 Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, inciso I “(I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais))”, alterado pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, **ESTA LICITAÇÃO SERÁ COM ITENS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP**, tudo em conformidade com os artigos 48, inciso I e III da lei complementar 123/2006, alterado pela Lei Complementar 147/2014.

1.2 Os fornecimentos objeto desta contratação são caracterizados como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados data da assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 A previsão orçamentária para o objeto em questão será devidamente contemplada na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2024, que representa o instrumento legal que consolida e estabelece as diretrizes para a execução do orçamento municipal.

2.3 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024 conforme detalhamento a seguir:

2.4 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas deste termo de referência.

3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Subcontratação

4.2 É vedada a subcontratação neste processo.

Garantia da contratação

4.3 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de execução

5.1 A proponente deverá fornecer o produto no município de CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA, de acordo com a ordem de fornecimento emitida pelo Setor competente;

5.2 Os fornecimentos deverão ser entregues em conformidade com o quantitativo solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, (tantos quantos forem necessários), de acordo com a necessidade.

5.3 Ficará a cargo da empresa contratada o fornecimento de todos os materiais, equipamentos e ferramentas usadas.

5.4 O prazo máximo para entrega, se feito no prazo de 02 (dois) dias uteis, a contar do recebimento da ordem da ordem de fornecimento.

5.5 A contratada deverá manter canais de comunicação eficazes para atendimento de eventuais demandas ou problemas relacionados ao fornecimento.

5.6 A execução do objeto seguirá mediante necessidade da Secretaria Municipal.



5.7 Os fornecimentos serão realizados no estabelecimento da contratada ou em local indicado pela Contratante.

6. GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6 A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

6.7 A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

Fiscalização

6.8 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.9 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.10 O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto Municipal nº 416/2023);

6.11 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.12 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.13 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.14 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato



sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual

Fiscalização Administrativa

6.15 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário

6.16 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

6.17 Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às seguintes rotinas:

Modelos Gestor do Contrato

6.18 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.19 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.20 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.21 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.22 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.23 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.24 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Do recebimento

7.1 Os fornecimentos serão realizados provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações



constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2 O fornecimento poderá ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3 O fornecimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências no fornecimento do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.6 O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.7 A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

7.8 Os fornecimentos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.9 Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.10 Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

7.11 Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

7.12 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.13 Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

7.14 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.15 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.



7.15.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.16 Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.16.1 o prazo de validade;

7.16.2 a data da emissão;

7.16.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

7.16.4 o período respectivo de execução do contrato;

7.16.5 o valor a pagar; e

7.16.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.16.7 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.16.8 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.16.9 Constatando-se, situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.16.10 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16.11 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16.12 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

7.17 O pagamento será efetuado no prazo máximo de até trinta dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

7.18 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC de correção monetária.

Forma de pagamento

7.19 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado na proposta ajustada.



7.20 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

8.2 Regime de execução

8.3 O regime de execução do contrato será por empreitada por preço unitário.

Exigências de habilitação

8.4 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.5 Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.6 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.7 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.8 Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9 Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.10 Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11 Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas



Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.12 Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.13 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22 certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.23 certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.24 Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

8.24.1 índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);



8.24.2 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura; e

8.24.3 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

8.24.4 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.24.4.1 As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar, considerados os riscos para a Administração, e, a critério da autoridade competente, o capital mínimo ou o patrimônio líquido mínimo de **10% (dez por cento)** do valor estimado da contratação ou do item pertinente.

8.25 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.26 O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.27 Alvara da vigilância sanitária;

8.28 Sociedades empresárias estrangeiras atenderão à exigência por meio da apresentação, no momento da assinatura do contrato, da solicitação de registro perante a entidade profissional competente no Brasil.

8.29 Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.29.1 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

8.29.2 O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O custo estimado total da contratação será definido através de pesquisa de preços, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato

9.3 Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou



atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

- 9.3.1** em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 9.3.2** em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 9.3.3** serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou
- 9.3.4** poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.1** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município.
- 10.2** A indicação de Dotação Orçamentária, somente será exigida para formalização do Contrato ou outro instrumento hábil.
- 10.3** A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Campestre do Maranhão, 23 de abril de 2024.

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário Municipal de Planejamento